Case 1: Martin of late Henry vs. Christopher the carpenter

Poreč, January of 1446.

Source: *Acta potestatis Parentii*, fol. 285r–285v (accusation, defense, and the testimonies of witnesses), fol. 301r (podestà's verdict).

[Accusation:]

Die dominico nono mensis ianuarii, 1446.

Martinus quondam ser Henrici^a Schiavi con querela accusat et denuntiat magistrum Christoforum marangonum eo quod dum hodie esset sub logia rippe communis et sederet, venit ad eum dictum Christoforus dicens: “El me avanca da comun lire 21 vel 22 pro resto laborerii, quod feci communis, da michi.” Cui respondit Martinus: “El me ha dito Antonio de Renosto fontege chel de aver per formento, che fato ben le vostri raxon non ve avanca soldi 40.” Tunc dictus Christoforus dixit: “Ei tu menti per la gola! Ti e lui!” Et Martinus dixit: “Tu menti! Ti, che te vegna cento chagasangi!” Tunc dictus Christoforus evaginato uno cultelo panesco cum eo admenavit de puncta, sed non iunxit, et qui presentes erant^b tenuerunt eum. Postquam dictus Martinus ivit domum, et accepit unam cultelam, et super crosariam cepperitt dictum Christoforum, cui dixit: “È tu de le voia de anchuo?” Tunc Christoforus flexus est in terram, et accepit lapides pro admenando ei, quod videns dictus Martinus evaginavit cultelam, et de plato ei admenavit. Tunc dictus Christoforus traxit lapidum, et dictum Martinum iunxit in capite, per modum quod eum percussit a parte sinistra cum uno vulnere et sanguinis effusione. Dat in testes Thomasum ser Nicolai, Bartolameum ser Preti, Petrum de Lozo.

[Testimony 1:]

Die XI ianuarii.

Thomas ser Nicolai, testis nominatus ut superius, citatus, iuratus, et examinatus quid scit super contentis in dicta accusa sibi perfecta ad sui plenam intelligentiam presente sotio milliti domini potestatis, qui sacramento dixit, quod dum esset sub logia rippe, erat quidem dictus Christoforus et petebat Martino predicto denarios, quos habere debeat a comuni pro laborerio, et dictus Martinus respondebat: “El me par che tu he piu debitor al fontego, el besogna desbater zo so.” Et dictus

^a Inserted and written above the line.

^b The following two crossed out.

Christoforus dicebat: “Che a tu a far a pagar li mie debiti? Laga el pensier a mi.” Et dictus Martinus dixit: “Va te fa foter!” Et Christoforus respondit: “Va ti!” Et dictus Martinus admenavit ei cum manu aperta pro dando ei unam alapam^c, sed non iunxit. Tunc Christoforus evaginavit unum cultelum panescum tenens in manu^d, et Martinus tunc ivit domum et accepit unam cultelam^e, veniens extra et querebat dictum Christoforum. Quid successit non^f vidit.^g

[Testimony 2:]

Die XXV ianuarii.

Colleti de Berton testis productus dixit sacramento, presente ser Nicolao de Facina iudice, quod dum esset sub logia rippe communis, audivit quod magister Christoforus petebat certos denarios Martino, et Martinus respondit quod erant interdicti a fonticar, et inter alia verba dixit Martinus: “Et va te fa foter!” Et Christoforus respondit: “Va ti!” Et habitis verbis simul dictus Martinus cum pugno fecit asmantium^h admenandi dicto Christoforo. Tunc Christoforus evaginavit cultelum unum et tenebat. Tunc Martinus ivit domum, et ibat querendo ipsum. Quid successit non vidit.ⁱ

[Defense:]

Magister Christoforus constitutus ad faciendum suam defensionem de predictis dixit, verum sibi admenasse cum uno lapide in capite, quia dictus Martinus curebat post eum cum una curtelesia.^j

[Counteraccusation:]

Die XI ianuarii.

Magister Christoforus marangonus accusat Martinum quandam ser Henrici Sclavi quod dum die nono instantis sederet sub logia rippe communis, et ibidem esset dictus Martinus, et dictus Christoforus ei diceret: “Et ho lo bulitin de quelo de aver da comun. Dame denarii!” Et responderet dictus Martinus: “Tu he debtor al fontego! El besogna pagar li!” Tunc Christoforus dixit: “Sia con Dio mandemo per esso et dame lo resto.” Cui respondit Martinus: “E non ti voio dar alguna cossa!

^c pro dando ei unam alapam *inserted and written on the left margin.*

^d tenens in manu *inserted and written above the line.*

^e *The following quere crossed out.*

^f *The following se crossed out.*

^g tt with an abbreviation sign (standing for testificatio or testis) written on the left margin next to this block of text.

^h *The following d crossed out.*

ⁱ tt with an abbreviation sign (standing for testificatio or testis) written on the left margin next to this block of text.

^j Defensio written on the left margin next to this block of text.

Va te far foter!” Respondit Christoforus: “Va ti!” Tunc Martinus dixit: “Che te vegna Co chagasangi!” Et cum manu aperta admenavit, et si non se retraxisset, dedisset alapam. Postea^k miscebat cum manibus sub clamide pro accipiendo cultelum. Tunc Christoforus videns predicta evaginavit unum cultelum, sed nullam asmanciam fecit, et tenebat pro eius defensione, ne dictus Martinus iret super eum. Et non obstantibus his, pure conabatur irruere, si non fuisset detentus. Et non contentus his, domum ivit, et accepta una magna culetela ybat quesitum dictum Christoforum, et repperit eum stantum apogiatum ad balchionem stationis magistri Petri barberii, cui dixit: “Estu de la voia de anchuo?” Et nullo habito respectu, cum dicta arma admenavit et eum iunxit plures de plato super humeros. Tunc Christoforus cepit fugere et Martinus sequebatur eum, non cessans verberare et percutere eum usque domum Antonii Simuiaia. Tunc dictus Christoforus fuit, et accepto lapide traxit versus dictum Martinum currentem post eum, et modicum iunxit in capite. Et dat in testes ser Thomam quondam ser Nicolai, Antonium Daco, Colleti de Berton, Marin Michaelis de Galignana – examinatus dixit sacramento nil aliud scire, salvo quod vidi Martinum currentem post Christoforum cum cultela evaginata usque ad domum Antonii Simuiaia.^l

[Podestà’s verdict:]

Magistrum Christoforum marangonum, contra quem processum fuit et est per accusam factam contra eum per Martinum filium quodam ser Henrici eo quod die in accusa contento percutserit cum lapide dictum Martinum in capite cum vulnere sanguinis effusione, que vera fuisse nobis constant tan per confessionem dicti Christofori quam per testes superinde examinatos, ut in actis curie nostre continetur, comitendo predicta contra formam iuris statuti Comunis Parentii, et habito ac considerato quod postea habent bonam pacem ad invicem, pecantes citius in misericordia quam in crudelitate, dictum Christoforum in libris quinque parvorum et ad solvendum medicinis et scripturis in his scriptis sententialiter condenamus.^m

^k *The following quereba crossed out.*

^l Absolutus fuit Martinum propter vulnus habitum written on the left margin next to this block of text.

^m The sentence was publicly read in the loggia of Poreč by the podestà’s chancellor, John de Victore, on the 25th of January, 1446 (not *more Veneto!*). “Late, date et in his scriptis sententialiter pronuntiate et promulgate fuerunt superscripte sententie condonatorie per antedictum pottestatem pro tribunali sedentem sub logia fontici communis ad sonum campane, ut moris est, et lecte et publicate per me, Iohanem de Victore notarium et dicti domini pottestatis cancellarius, MCCCCXLVI, indictione VIII, die XXV mensis ianuarii, presentibus ser Nicolao de Dainese, Dominico condam ser Nicolai de la Porta, magistro Bernardo barberio et aliis in multitudine.” *Acta potestatis Parentii*, fol. 302r.

Case 2: Blaise Pasqualini vs. Paschal de Sano and his wife Ursula

Rovinj, May of 1433.

Source: *Acta potestatis Rubini*, fol. 63r–63v (accusation, defense, and the testimonies of witnesses), 65v (podestà's verdict).

[Accusation:]

Suprascriptis millesimo [1433] et indictione [XI], die ultimo madii.

Coram ser Antonio iudice in cancellaria domini potestatis personaliter constituta Ursula, uxor Pasqualis quondam Sani, dixit et cum querella exposuit quod dum die isto, hora XXIII, ipsa esset Rubinii, penes domum Bastiani Sclavi et loqueretur cum aliquibus mulieribus, illuc venit Blaxius quondam Pasqualini cum uno ligno in manibus cum quo admenavit ipsam, proicens de manu, et ipsam percussit super tergo dextero, et si non fuissent ille mulieres que dixerunt: “Cave! Cave! Cave! Ipse Blaxius venit cum uno ligno! Ipsam forte interfecisset cum dicto ligno!” Et non contentus de predictis, voluit currere post ipsam et subito detentus, et hoc vult probare per Zesanam, uxor magistri Simonis, et Malgaritam, uxor Iacobi Magni.

[Defense and counteraccusation:]

Die primo Zunii.

In cancellaria coram dicto iudice comparuit Blaxius quondam Pasqualini [et] cum querella dixit quod dum die novitus finita, circa horam XXIII, ipse esset penes domum Bastiani Sclavi, ipse Blaxius dixit Pasqualino quondam Sani: “Teneas modum quod solvas isti pro sutellaribus et trahe me de fidevissione, ut possum ire a Dignanum et ibidem non sum detentus nomine tuo.” Et^a ille Pasqual dixit: “Ad presens non habeo denarios pro solvendo et omnino nollo solvere!” Et ille Blaxius tunc dixit dicto Pasquali: “Tu furatus fuisti hos sutellares et vis quod ego solvam!” Et hoc dicto, Ursula, uxor dicti Pasqualis, dixit dicto Blaxio: “Tu mentiris per gullam!” Et posuit manum ad unum lapidem et voluit amenare^b dicto Blaxio, qui subito se plicavit in terram pro uno lapide, et ipse Blaxius stando sic curuatus, Pasqual predictus manu cepit per capillos, tenens ipsum sic plicatum, donec ad illum etiam currit dicta Ursula, et mater eodem, ubi ipse Pasqual et uxor sua et mater uxoris sue ipsum Blaxium multis percussionibus percutserunt cum pugnis super caput et

^a The following is crossed out.

^b Sic: pro admenare.

terga, et hoc probare vult per Dominicam, uxor Bernardi de Bonaldo, Helena, uxor Stefani Hospirali, et Meneginum.

[Testimony 1:]

Die XXIII setembris.

Domina Zesana, testis nominata ut superius et examinata in cancellaria coram ser Andrea quondam ser Antonii zudice, sibi prius lecta dicta querella ad sui plenam intelligentiam, que suo sacramento testificando dixit se nil aliud scire, nisi quod^c die ut superius, dum esset in curia sua prope stallam, audivit romorem quos superscripti fatiebant^d, sed non vidit aliquid, excepto quod vidit dictum Blaxium iterum redeuntem, qui hebat^e unum lapidem pro manu et eius uxor ivit contra ipsum et sibi dixit: “Peto tibi misericordiam quod proicas extra istos lapides!” Et sic proiecit. Et aliter dixit nescire de predictis.

[Testimony 2:]

Die dicta.

Meneginus, testis nominatus ut superius, qui suo sacramento testificando in cancellaria ut superius, dixit se nil alliud scire, nisi quod eando die suprascripto, dictus Blaxius – aliquantulum tinctus a vino – dixit Urse uxor Pasqualis: “Tu vir^f portat sutellares et fingat, habeat enim certos sutellares quos dicebant habuisse quando secuti fuent^g servi qui fuguerunt ex Rubino^h a certis chatellanis.” Et sic crescentibus verbis, ecce quod dicta Ursa et Pasqualus ceperunt ipsum et proicerunt in terram. Et supervenit etiam partis dicte Urse, qui volebat destramezare. Et sic tenebant ipsum culcatum in terra et erant sic ad manus et destricati. Vidiⁱ quod dictus Blaxius inventi unum lignum et admenavit versus dictam Ursam et non tetigit. Aliter dixit se nescire de predictis.

[Podestà’s verdict:]

^c The following q crossed out.

^d The following et crossed out.

^e Sic: pro habebat; an abbreviation sign was probably forgotten.

^f The following oti crossed out.

^g Sic: pro fuerunt; an abbreviation sign was probably forgotten.

^h The following ex crossed out.

ⁱ Sic: pro viderunt.

Pasqualem de Sano, Ursam eius uxorem et Blaxium Pasqualini, contra quos processum est per nos et curiam nostram in eo, de eo, et super eo quod ad notiziam nostram pervenit per querellam et lamentationem coram nobis factam per dictam Ursam et dictum Blaxium, quod hac anno de mense madii, diebus et locis in dicta querella contentis, ipse Blaxius esset ante hostium Bastiani Sclavi et diceret Pasquali quid solveret certas sutellares quos acceperint dum sequerentur certos servos chatellanorum, et negando velle^j solvere, ceperunt certa verba simul, tunc dicta Ursa et dictus Pasqualis ceperunt dictum Blaxium Pasqualinum et trahebant ipsum per capillos, tenendo eum conculcatum in terra, et tandem fuerunt separati, et^k hec in actis curie nostre latus continetur per legitimam testificationem super hoc habitam, unde nos potestas antedictus, vellentes^l dare exemplum ceteris mulieribus quod non debeant nec audeant se altrecare nec facere rixam, que sunt causa maximi mali, maxe cum hominibus, et etiam udentes dare exemplum dicto Pasquali et ceteris quod non sint ausi auxilio^m uxorum suarum fecere, quoque tamen declinantes ad misericordiam, dictam Ursam in libris duabus et dictum Pasqualem in libris duabusⁿ, dandis et solvendis ut superius^o, sententialiter condenamus.

<1435^p prefatus dominus Donatus Donato a Paschale et ab Ursa eius uxore pro suis condenationis factis tempore domini Laurentii Zane olim potestatatis Rubini libris IIII.>^q

Case 3: Nicholas Mozal vs. Iuri Sabac

Poreč, September of 1445.

Source: *Acta potestatis Parentii*, fol. 272v (accusation and the testimonies of witnesses as the accused did not present his defense), 294r (podestà's verdict).

[Accusation:]

Die XXV mensis septembris.

^j Inserted and written above the line.

^k The following quia dictus crossed out.

^l Corrected from vellens.

^m The following mu crossed out.

ⁿ The same phrase is repeated: Ursam predictam in libris duabus, libris II, et Pasqualem eius virum in libris II, but is not rendered in this edition.

^o Refers to a prior sentence: dandis et solvendis canipario Comunis Rubini. *Acta potestatis Rubini*, fol. 65r.

^p Corrected from 1434.

^q Written on the left margin by a different hand, surely by the podestà Donato himself.

Iurius Sobaç cum denuntia accusat Nicolaum Mozal eo quod dum iret ad domum ser Dominici quondam Andree de Fimo causa ipsum alloquendi^a, ipso instanti supervenit ipse Nicolaus egregiendo de domo habitationis Alegreti Zoncho, dicendo predicto Iurio^b: “Me vo tu rezever?!” Admenavit et^c cum pugno ipsum Iurium percussit in facie^d a latere sinistro maximo dolore. Quare petit ipsum de tali delicto puniri. Et dat in testes Marchus de Facina et Paulus Barbare.

<Condenatus in libris tribus parvorum>^e

[Testimony 1:]

Headem hora.

Matheus predictus, testis^f constitutus coram domino potestate in palatio Comunis Parentii et per ipsum examinatus suo sacramento quid scit de contentis in dicta^g accusa ei vulgari sermone prelecta, dixit verum esse quod vidit <et audivit^h quod predictus Iurius dicebat: “Io ho dito in fallo che io voio denari da Domenegoⁱ d’Andrea da Fermo. El non he vero. Io voio denari da Nicolo Mozal.” Qui Nicholaus erat super balchione domus habitationis Alegreti Zancho, audiens hec verba, descendit et exivit de domo, dicendo: “Me votu rezever?!” Et admenavit et ipsum percusit una alapa in facie a latere sinistro ita quod capelus^j cecidit de capite. Et volebat admenare, capiendo de lapidibus si non fuissent mediatores. Et aliud dixit nescire.^k

[Testimony 2:]

Ipsi instanti.

^a The following e crossed out.

^b The following vig crossed out.

^c The following cupa crossed out.

^d The following ab crossed out.

^e Written on the left margin next to this block of text. This fine does not concur with the one stated in the official sentences (see the podestà’s verdict below). However, the podestà’s verdict is promulgated due to Nicholas’ refusal to pay his debts to the communal tax collector, not due to his attack on Iurius. Thus, it is possible that the original fine of three pounds was augmented to five in the meantime due to Nicholas’ refusal to settle his debts towards the commune.

^f Written above the line.

^g The following et crossed out.

^h et audivit inserted and written on the left margin.

ⁱ The following s crossed out.

^j The following cedi crossed out.

^k Testificatio written on the left margin next to this block of text.

Paulus de Sagabria, testis nominatus ut superius et examinatus per dominum potestatem Parentii in palatio^l Comunis quid scit de contentis in dicta accusa ei vulgariter lecta, qui suo sacramento testificando dixit quod vidit Iurium predictum entem prope domum ser Dominici predicti. Et iste Nicolaus egressus fuit de domo habitationis Alegreti Zancho et dixit: “Me votu rezever?” Et admenavit cum pugno percutiens eum in facie a latere sinistro, ita quod capelus cecidit de ipsis capite. Deinde capiebat de lapidibus et ipse testis tramezavit, qui ivit domum, accipiens lanceam auffugit. Et aliud dixit non fuisse.

[Podestà's verdict:]

Nicolaum Mozal, contra quem processum est per viam inquisitionis contra eum formata^m, quod cum dictus Nicolaus esset debitor daciarii Comunis pro vino ad spinamⁿ venduto, et preciperemus quod solvere deberet, qui Nicolaus, nullo habito respectu, fugam arripuit; et proclamatus ad comparendum, comparere noluit, in libris quinque parvorum in his scriptis sententialiter condenamus.

Case 4: Julian de Sisto vs. Preto Peio and Andrew de Pizol.

Poreč, August of 1446.

Source: *Acta potestatis Parentii*, fol. 269v (accusation, defense and the testimonies of witnesses), fol. 298r (podestà's verdict).

[Accusation:]

Die XXIIII^{or} predicti [mensis augusti].

Iulianus de Sisto cum denuntia accusat Pretum Peio et Andream de Pizol in eo quod dum die dominico proxime exacto ivisset ad vineam suam in Pizal, eo quod sibi dictum fuerat damnum fuisse datum in ea in aufferendo de buis^a, et in reversione iuravit prenominatis, que ei dixerunt: “Te xe fato damno!” Que respondit quod sic ipsi dixerunt: “Vate fa pagar da qualloro che te la fato!” Et dicendo dictus Iulianus: “Chi eli?” Responderunt ipsi: “Queli che tu paga livia^b a fato sto

^l The following ac crossed out.

^m Written as formatam with the final m crossed over.

ⁿ Written as sipana with i and the first a crossed out and an i added above the line between p and a.

^a Sic: from Ven. “buiol”.

^b Sic: from Ven. “livelo” as in lease?

damno.” Et habentibus aliis verbis simul, dictus Iulianus proiecerit ad pontem, et alloquentur ser Antonium Mochorii de dicto damno. Andreas primo cum gliavarina movit se tendentis – irato animo – versus dictum Iulianum. Tunc dictus ser Antonius et Almericus de Gurano, videntes eum sic venientem et iniuriantem dicto Iuliano, tenuerunt. Supervenit Pretus cum gliavarina dicere habuit multa verba, et respondere Dominico de Luter: “Mio cugna a abudo damno! Ancora lo vole bater?!” Et ipse Pretus, nullo habito respectu, cum trunco gliavarine admenavit et iunxit dictum Dominicum super speltum. Postea cum punctis gliavarinarum ostendebant eis per^c modum quod oportuit eis retrocedere. Et si non fuissent tramezatores eos interfecisset. Dat in testes ser Antonium Mochorii, Almericum Gorani, Leonardus de Ursario.

<Condenati in libris tribus pro qualibet.>

[Testimony 1:]

[Ser Antonius Mochorii] constitutus personaliter in cancellaria communis et examinatus dixit quod vidit eos rixantes, et dicti^d Pretus et Andreas cum punctis gliavarinis compulebant Iulianum et dictum eius cognatum retrahere inter punctis, et se retrocedebant^e reparantes.

[Testimony 2:]

[Almericus Gorani] constitutus in cancellaria communis et examinatus dixit quod dum esset super pontem, dictus Iulianus veniebat de extra, et dicti Preto et Andreas ibant extra, et Iulianus dicebat de damno fato in vinea sua, et Pretus respondit: “Le paga lua a sto manegoldo e se lamenta.” Tunc se movit Andreas cum gliavarina rediens ad pontem, et elevata gliavarina fecit asmantiam dicto Iuliano, et Iulianus prendit sibi punctum glivaraine, et superveniens Pretus cum gliavarina voluit admenare Dominico de Luter, et econverso, et sic fuerunt tramezati.

[Defense 1:]

Pretus Peio, constitutus ad faciendum suam defensionem a contentis in dicta querela, negat. Sed quod dictus Iulianus eum agressus fuit super molum, et cum pugno sibi admenavit, sed non iunxit,

^c The following no crossed out.

^d The following Iuliani crossed out.

^e The following defenderi crossed out.

dicendo: “Tu menti per la gola che tu ebi trova nessun! E voio che tu me pagi al despoto de chi t'a messo in questo offitio!” Dat testes Marcum ser Ambrosii, ser Coradinum et Andronicum.

[Testimony 3:]

[Marus ser Ambrosii] constitutus dixit nil aliud scire, excepto quod bene habeant verba simul^f non inhonesta, et rationabant de damno facto dicto Iuliano, et non vidit fieri aliquam asmantiam per dictum Julianum.

[Testimony 4:]

[Andronicus] sacramentatus et examinatus dixit non recordari^g aliquid de predictis.

[Testimony 5:]

Leonardus de Orsario testes examinatus dixit quod dum Julianus de Sisto veniret de extra et esset super pontem, et conquereretur de damno facto in eius vinea, et eunes extra dicti Pretus et Andreas redierunt habentes gliavarinam ad pontem versus Julianum et Dominicum de Luter eius cognatum, et cum punctis gliavarine ceperunt admenare, qui se defendebant, et tramazati fuerunt per modum quod non se offenderunt.

[Podesta's verdict:]

Pretum Peio et Leonardum del Picol, contra quos et quemlibet ipsorum per curiam nostram processum est per accusam factam per Julianum de Sisto, quod de mense augusti elapsi admenaverant de gliavarinis dicto Iuliano et Dominico de Luter eius cognato super pontem civitatis, per modum quod fuit coactus retrocedere, et – non contenti predictis – iniuriati fuerint dicto Iuliano verbis turpis et inhonestis, ut de predictis nobis constat per^h testes superinde examinatos, ut in actis curie continetur, comitendo predicta contra formam iuris et statutorum communis, peccantes citius in misericordia quam in crudelitate, predictos Pretum et Andream in

^f The following et crossed out.

^g Zhe following nec al crossed out.

^h The following cont crossed out.

libris tribus parvorumⁱ per quolibet^j, dandis et solvendis Comuni, in his scriptis sententialiter condemnamus.

Case 5: Thero de Maure vs. Marinus de Vermo

Rovinj, January of 1433.

Source: *Acta potestatis Rubini*, fol. 57v (accusation and defense, no witnesses were questioned), fol. 62r (podestà's verdict).

[Accusation:]

MCCCCXXXIII, indictione XI^a, die XXVIIII ianuarii.

In cancellaria Comunis^a, presente ser Nicholao iudice, comparuit Marinus de Vermo et cum querella exposuit quod hodie, dum esset in contrata Rubini in laco Altede et paculabat peccudes, ibi erat Therus Maure qui pascebat certa animalia bovina, cui dixit dictus Marinus: “Conduc vachas ex parte ut transeam cum peccudibus ne^b occidant peccudes.” Et ivit ad illas vachas dictus Marinus et expulit eas ex parte, ut transirent peccudes. Tunc dictus Therus venit et expulit vachas illas infra peccudes et dixit: “Chagasango perche chanta via le mie vache!” Respondit ego: “Volebam transire cum peccudes et expulere illas dummodo transiret.” Et iter ceperit iniuriari ei, dicendo quod erat unus latro et multas iniurias. Respondit dictus Martinus: “Non est verum quod sum latro, sed tu bene esses!” Et tunc cepit aliquos lapides et dedit de uno in spatulla, 2^o in pectore et in crure^c con efusione sanguinis, et in capite prope auricullam sinistram^d cum sanguinis effusione. Quare petit predictum condenari. Interrogatus de testibus respondit neminem ibi esse nisi Antonius filius Thome Mauri qui ibi erat cum dictis animalibus.

[Defense:]

Die X^o martii.

Therus suprascriptus comparuit in cancellaria de mandato prefati domini potestatis ad faciendum excusationem suam de contentis in superscripta querella in termino sibi dato, cui lecta prius dicta

ⁱ parvorum repeated again.

^j The following in crossed out.

^a The following dicti coram crossed out.

^b The following fa crossed out.

^c The following et crossed out.

^d The following q crossed out.

querella ad suam plenam intelligentiam, qui dixit verum esse quod tempore suprascripta ubi super pasculabat animalia sua et ibi venit dictus Marinus cum pecudibus et cepit expellere vachas suas, cui dictus Theris dixit: “Qualiter^e voluis mea animalia?” Qui Marinus respondit: Vate a nega!” Et stando sic iterum cepit voluere ea ex alio latere. Tunc dixit dictus Therus: “Dimitte in nomine diapoli!” Et respondit dictus Marinus: “Lodrio!^f” Et multum cepit blasphemari, dicens: “Nisi taceas, dabo tibi de isto bacullo^g!” Et cepit unum lapidem et dedit sibi in flanco sinistro cum maxima inflatura et, videns his, dictus Therus accepit aliquos lapides ex furia et percussit predictum,^h quare petiit misericordiam et cetera.

[Podestà's verdict]

Therus de Maure, contra quem processum est per nos et curiam nostram in eo, de eo et super eo quod ad notitiam nostram pervenit ex querella contra ipsum factam per Marinum de Vermo, quod dum de presenti millesimo, die vero XXVIII ianuarii, dictus Marinus pascendo pecudes in contrata que dicitur Alteda in districtu Rubinii, ibi erat Therus suprascriptus qui pascebat certas vachas, et ex certis verbis habitis cum dicto Marino occasione certorum animalium dicti Theri, que expellunt dictus Marinus donec pecudes transiret, dictus Therus – furia ductus – cum certis lapidibus percussit dictum Marinum in capite retro auricullam a latere sinistro cum sanguinis effusione cum discupertura ossi, de quo ictu – secundum relationem magistri Chatarini – fuit in periculo [mortis], et percussit eum in crure sinistra cum uno lapide, de quibus omnibus constant nobis et curie nostre vera esse et fuisse per confessionem dicti Theri in iudicio factam et alliis evidentiis, ut in actis curie nostre latius continetur,

idcirco nos potestas antedictus, considerans maximam presumptionem dicti Theri qui ita furoisse et turpiter percussit predictum, ex quo fuit in maximo periculo, qui mereretur maximam punitionem, sed considerans pauperitatem ipsius, volentes citius peccare in misericordia quam in crudelitate, sed tantum ut sit sibi unaⁱ alio vice exemplum et ne se valeat gloriari de dedicto^j excessu, et^k ut

^e The following no crossed out.

^f Sic: pro ludro. Cf. Antonio Pellizzer and Giovanni Pellizzer, *Vocabolario del dialetto di Rovigno d'Istria*, Collana degli Atti 10, Rovinj: Centro di ricerche storiche di Rovigno, 1992, 535, s.v. “loudro.”

^g The following sup crossed out.

^h The following qd crossed out.

ⁱ The following v crossed out.

^j Sic.

^k The following et crossed out.

eius pena transeat in exemplum ceteris, dictum Therum in libris decem parvorum¹ sententialiter condenamus.

Case 6: George the drapper vs. George Rubeus

Buzet, April of 1459.

Source: *Acta potestatis Pinguenti 1*, fol. 139r (accusation, defense, and a testimony of a witness); *Acta potestatis Pinguenti 2*, fol. 194v (podestà's verdict).

[Accusation:]

Dominus Iesus. 1459, die primo aprilis.

Magister Georgius Rubeus, callearius de Pinguento, constitutus in cancellaria Pinguenti cum maxima querella et lamentatione accusaverit Georgium textorem de Pinguento in eo, de eo, et super eo quod dum fuisset iuxta domum Tonse Drasich, in qua domo tenetur taberna, venit dictus Georgius, qui dixit dicto magistro Georgio: “Da michi meum bochale!” Qui magister Georgius respondit: “Non est tuus!” Nullis aliis verbis securis, admenavit cum pugnis ter super faciem dicti querellantis. Postquam exivit de dicta taberna, dictus Georgius traxit unum gladium parvum versus dictum magistrum Georgium. Petit et cetera.

Et hec omnia probare intendit per Urbanum Rosanam, famulum Gregorii textoris, [et] per Andream cerdonem, famulum magistri Iohannis Petrovich.^a

<Si asolto el deto Greguol tesador et mastro Zorzi condenato in le spexe.>

[Defense:]

Die XII augusti.

Gregorius textor, filius quondam ser Iohannis de Pinguento, constitutus in canzellaria pro sua deponenda deffensione contra unam accusam factam per magistrum Georgorium Rubeum callearium. Qui Gregorius pro sua deffensione dixit verum esse quod dum fuisset in domum Tonse Drasich, in qua tenebatur taberna, et ibi sederet cum pluribus personis et biberet, cepit dicere dicto magistro Georgio Rubeo, qui habebat unum bochalem in manibus: “Da michi illud bochale quia est meum!” Qui respondit: “Non est tuum! Tu menti per la gola!” Et sic dictus magister

¹ in libris decem parvorum repeated again, but omitted in this edition.

^a Querella magistri Gregorii Rubeis callearii written on the upper left margin of the folio next to this block of text.

Georgius extraxit dictum bochale versus dictum Gregorius. Et sic exeundi de dicta domo, adhuc cepit gladium in manibus et extraxit versus dictum Gregorium textorem.^b

[Testimony 1:]

Die 28 octobris.

Urbanum Rosanam, famulus magistri Andree, constitutus in canzellaria, testis productus et allegatus per magistrum Georgium Rubeus callegarium de Pinguento, interrogatus, iuratus, et examinatus quid scit de contentis in dicta accusa, qui suo sacramento depositus dictus testis hoc tantum scire, videlicet, quod ipse non vidit ipsos altercantes nec iniuriam inferentes uni alteri quia ipse non adderat. Nil alliud depositus pro sua testificatione.^c

[Podestà's verdict:]

Gregorium textorem, filium quondam magistri Iohannis de Pinguento, contra quem processum fuit et est per nos et curiam nostram vigore unius accuse facte per magistrum Georgium Rubeum callegarium in eo, de eo, et super eo quod del 1459, die primo aprilis, fuisse dictus Gregorius iuxta domum Tonse Drasich, in qua domo tenebatur taberna, venit dictus Gregorius, qui dixit dicto magistro Georgorio Rubeo: “Da michi meum bochale!” Qui dictus magister Georgorius respondit dicto Gregorio: “Non est tuum!” Nullis aliis verbis secutis, dictus Gregorius textor admenavit ter super fatiem dicti querellantes, postea exeuntes de dicta taberna, dicto Gregorio traxit unum gladium parvum versus dictum magistrum Georgium Rubeum, unde visa acusa visaque deffensione et dicta testium, prout in actis evidenter apparet, absolvimus et absolutum esse volumus dictum Gregorium textorem eo quia dictus magister Georgius Rubeus obtullit se velle probare et nichil probavit. Ipsumque magistrum Georgium Rubeum in expensis scripturarum condennamus, et cetera.

Case 7: Martin from Ljubljana vs. Stephan Bresanus

Novigrad, July of 1492.

Source: *Acta potestatis Emonie*, fol. 691v (accusation and defense, no witnesses were interrogated and the verdict is only summarily scribbled on the left margin).

^b Deffensio written on left margin next to this block of text.

^c Testificatio written on left margin next to this block of text.

[Accusation:]

Die octavo iulii predictis [millesimo].

Martinus de Lubiana habitator [Emonie] condam ser Iurco Vusani comparrens officio camere denuntians accusavit Stefanum Bresanum fratrem domini Presonei Marchei, quia dum esset in taberna Marchei Gingaro, ipse Martinus ei emisset vinum pro uno soldo. Supervenit idem accusatus et voluit bibere vinum dicti Martini, qui habuit dicere: “Lassa star el me vin che l’ho compra per mi!” Illico ipse Stephanus accepto anse cum vino in quo erat^a, et proiecit ipsum in ipsum Martinum, quem percusit in personam in dolore et cetera, quare petit contra ipso procedi et cetera.

<Condenatus Stefuanus in libris duabus dandis et in expensis.>

[Defense:]

Die XII superscripti mensis.

Comparuit officio cancelarie Stefanus superius accusatus, qui deffendendo se a contentis in suprascripta accusatione negavit narata prout narantur vera esse, et petita prout petuntur fieri deberet, sed verum est quod dum esset in taberna ipse Stefanus Marchei Gingeri, ubi aderat dictus Martinus de Lubiana, idem Stefanus habuit dicere: “Fane un poco in la cum quel bocal.” Et ipse Martinus – veritus ne acciperet ipsum bochale – posuit manum super ipso et assidit vinum super caligis scarlati^b dicti Gasparis^c, qui habuit dicere: “Poltron! Non te vergognetu!?” Et cum manu aperta dedit ipsi in fatie et ipsum retro subiunxit sine aliquo impedimento. Quapropter, constantibus predictis, petit absolvi et accusatorem in expensis condennari.

Case 8: Gregory of Roč vs. Pause Trascanovich

Buzet, July of 1461.

Source: *Acta potestatis Pinguenti 1*, fol. 167v–168r (accusation, defense and the testimonies of witnesses), *Acta potestatis Pinguenti 2*, fol. 2v (podestà’s verdict).

^a Sic; it should have probably been accepto anse in quo erat vino or simply accepto anse cum vino.

^b Sic: caligis scarlati?

^c Sic: most probably a mistake as there is no mention of any Gasparus in the text; it should probably have been Stephanus as this would make much more sense.

[Accusation:]

Die 12 iulii.

Gregorius de Rozio callegharius, nepos magistri Michse Prevenarich, constitutus in cancellaria querellanter accusavit magistrum Paulum Trascanovich carpentarium de Pinguento in eo, de eo et super eo quod dum fuisse in domo Simonis Slamnich a parte^a inferiori, in qua domo vendebatur vinum, et luderet ad cartas pro denariis con dicto magistro Paulo et con Valente Persimonich calleghario, et sic ludendo volebat trahere ad se postam, quia vicerat et valent acciperat postam^b ad se, et magister Paulus – nullis aliis verbis – admenavit con pugno super fatiem et cum pedibus super persona ipsius querellantis. Quare petit et cetera, et sibi probare intendit per Laurentium Trampus, Primus Pengarich, Valente Persimonich callegharium.^c

[Defense:]

Die primo novembris.

Magister Pause Trascanovich, carpentarius de Pinguento, constitutus in canzellaria pro sua deponenda deffensione contra unam accusam factam per Gregorium de Rozio callegharium, lecta de verbo ad verbum dicta accusa dicti magistri Pause ad ipsius intelligentiam, qui magister Pause dixit verum fuisse quod dum die et hora contentis in querella esset in domo Simonis Slamnich et luderet ad cartas con dicto querellante et con Valente Persimonich. Et sic ludentes, dictus magister Pause et Gregorius cerdo erant in ludo paros, et Gregorius volebat trahere denarios ad se, et magister Pause nollebat, quia ambo erant in uno et eodem perito. Et Gregorius pur volebat ad se trahere denarios. Et sedendo super quoddam scampnum surexit et cepit magistrum Pause per capillos et proiccerat ipsum in terram. Dicens in sua deffensione non dedisse dicto Gregorio nec sibi nocuisse in aliquo. Nil aliud depositus pro sua deffensione.^d

<Siano condonati li dicti mastro Pause e Greguol in lire 3 per chadauno.>

[Testimony 1:]

Die 18 ianuarii.

^a Written above the line.

^b The following magister et magister Paulus crossed out.

^c Querella Gregorii cerdonis contra magistrum Paulum Trascanovich carpentiarium written on the left margin next to this block of text.

^d Defensio magistri Pause Trascanovich written on the left margin next to this block of text.

Petrus Pangarich de Pinguento, testes allegatus per Gregorium de Rozio callegerium in quadam acusa factam^e contra magistrum Paulum Trascanovich, interrogatus, iuratus et examinatus quid scit de contentis in dicta acusa, qui testes dixit se tantum scire. Videlicet, dum die contento in acusa fuisset in domo Simonis Slamnich, vidit magistrum Paulum et Gregorium ludentes ad cartas et vicisim facientes verba et trahebant se per capillos. Nil aliud vidit nec nescit.^f

[Testimony 2:]

Die 22 dicti mensis.

Valens Persimonich callegerius, civis et habitator Pinguenti, testes productus et allegatus in acusa Gregorii de Rocio facta contra magistrum Paulum Trascanovich et cetera, interrogatus et cum debito sacramento^g examinatus quid scit de contentis in dicta acusa, presente spectabile domino Nicolao Ferro vicepotestate, me canzellario presente, testificando dixit hoc scire. Videlicet, dum esset in canippa domus Simonis Slamica vendentis vinum ad tabernam, et luderet ad cartas pro denariis con dictis Gregorio et magistro Paulo. Et sic ludentibus^h Gregorius volebat ad se trahere denarios qui erant super ludum. Et magister Paulus hoc videns surrexit de quodam scampno super quod sedebat et admenavit cum manu in pectore dicti Gregorii. Et Gregorius cepit magistrum Paulum per capillos et magister Paulus e converso cepit dictum Gregorium. Et ambo se trahebant hinc inde. Finaliter, dictus magister Pause – non contentus de eo quod extraherat dictum Gregorium per capillos – capit admenare cum pugillis super personam dicti Gregorii. Nil aliud dixit scire.ⁱ

[Testimony 3:]

Die XXI martii.

Ser Laurentius Margonich de Pinguento, testes productus et cetera, interrogatus, iuratus et examinatus per spectabilem dominum Nicolaum Ferro vicepotestatem, me canzellario presente, quid scit de contentis in dicta querella et cetera, dixit se^j nil aliud scire de ludo, sed solummodo

^e The following per is crossed out.

^f Testificatio written on the left margin next to this block of text.

^g The following interrogatus crossed out.

^h The following magister Paulus Trascanovich crossed out.

ⁱ Testificatio written on the left margin next to this block of text.

^j The following h crossed out.

vidit magistrum Gregorium callegarium sanguinatum in fatie, et vidit magistrum Paulum Trascanovich dare con pedibus in flanchis dicto Gregorio. Nil alliud dixit scire.^k

[Podestà's verdict:]

Magistrum Paulum Trescanovich carpentarium de Pinguento, contra quem processum fuit et est per nos et curiam nostram vigore unius querelle facte per Gregorium callegarium de Rozio nepotem magistri Michse Prevenarich in eo, de eo et super eo quod dum fuisset in domo Simonis Slamicha a parte inferiori, in qua domo vendebatur vinum, et luderet ad cartas pro denariis con dicto magistro Paulo et cum Valentino Persimonich callegerio, et sic ludentes volebat ad se dictus Gregorius trahere unam postam, quia vicerat et valens atrahit postam ad se, et magistrum Paulus – nullis habitis verbis – admenavit con pugillo super fatiem et con pedibus super persona ipsius Gregorii querellantis, que omnia nobis nostroque iudicio constant esse vera et verissima, prout apparent in actis nostris cancellarie,

ideo nos potestas, sedentes ut supra^l, sequentes et sequi vollentes formam iuris et iusticie, et nollentes quod dictus magister Paulus audeat se in futurum de hoc vanagloriari, sed pena ipsius aliis sit documentum, peccantes pocius in misericordia quam in crudelitate, magistrum Paulum predictum in libris tribus parvorum, dandis et solvendis nostro Comuni Veneciarum, in hiis scriptis sententialiter condenamus et in expensis scriptuarum. Item Gregorium callegarium nepotem magistri Michse Prevenarich in libris tribus parvorum, dandis et solvendis nostro Comuni Veneciarum, in hiis scriptis sententialiter condenamus, et hoc quia dictus Gregorius trahebat se per capillos con dicto magistro Paulo.

<A di 20 maio 1462 rezivi da mastro Paulo lire 3. A di dicto rezivi mi Simon Ferro da Greguol callegero per la sea condenasion lire 3.>^m

Case 9: Nicholas of Philip vs. Bastian the Slav

Rovinj, March of 1433.

Source: *Acta potestatis Rubini*, fol. 59v (accusation and defense), 62v (podestà's verdict).

^k Testificatio written on the left margin next to this block of text.

^l [S]ub logia communis ad solitum banchum mallificiorum ubi similes condenationes proferuntur et publicantur, vocata pupuli multitudine ad sonum campane ac vocem preconis ut moris est in oppido Pinguenti. *Acta potestatis Pinguenti* 2, fol. 14r.

^m Written by a different hand, surely by Simone Ferro himself.

[Denunciation:]

Die V^o martii.

Coram prefato domino potestate comparuit magister Chatarinus barbitonsor, dicens se mederi fuisse Bastiano Sclavo una percussione super oculum sinistrum cum fractura ossi, de qua dubitat de occulo.

[Podestà's interrogation:]

Prefatus dominus potestas, audiens hoc^a, vigore sue liberatis misit^b me notario et cancellario suum, una cum ser Nicholao quondam ser Andree, ad dictum percussum, quem interogatum fuit a quo et quomodo percussus fuit et de nomine suo. Qui primo respondit vocatur Bastianus et^c quod fuit percussus in hunc modum: quod heri sero, dum esset in taberna Martini de Voldrich et luderet pro vino una cum Nicolao Philipi et amisit tres bocias vini, quas fecit auriri, deinde lucravit unam boziam vini a dicto Nicolao, et dum^d dixisset dicto Nicolao: “Far portari tuam boziam vini!” Ille – nullo habito respecto – accepit unum lapidem et percussit eum desuper oculum a parte sinistra cum sanguinis effusione. Quare petit predictum condenari et ceterea. Interrogatus de testibus, respondit quod ibi erant Andreolus Iohannis, Zacosus de Valle, et Nicolaus Michael.

[Proclamation:]

Die XV martii.

Presentibus ser Andrea quondam ser Antonii et magistro Lionze et alliis pluribus. Nicholaus preco retulit michi notario infrascripto se de mandato prefati domini potestatis exclamasse in platea Trebli, loco consueto, qualiter Nichoalus Philipi inculpatus in percussione suprascripti Bastiani comparedebeat ad faciendum suam excusationem de contentis in suprascripta querella usque ad dies tres proximos pro primo, 2^o et 3^o peremptario termino, alteri non comparente, procedetur contra ipsum, absentia sua non obstante.

[Defense:]

^a The following timens crossed out.

^b The following s crossed out.

^c The following que crossed out.

^d The following des crossed out.

Die XVI martii.

Nicholaus Philipi, citatus ut superius, comparuit ad faciendum excusationem suam de contentis in suprascripta querella prius sibi lecta ad eius plenam intelligentiam, que excusans dixit quod die suprascripta, dum Bastianus et ipse amisserent unam boziam vini pro quoque, ludit cum dicto Bastiano, quis deberet solvere ambas, qui Bastianus amissit. Et dum vellet quod solveret, dictus Bastianus dixit: “Non porave far la putana che tese quod solvam!” Et posuit manum ad gladium. Et videns dictus Nicolaus quod bis extraxerat gladium et finaliter veniebat ad eum cum dicto gladio, posuit manum^e ad unum lapidem et percussit predictum. Quare petiit misericordiam.

[Testimony 1:]

Die XVIII martii.

Andreolus Iohannis, testis productus ut superius, lecta sibi prius dicta querella ad eius plenam intelligentiam, suo sacramento affirmavit quod erat ubi suprascripti ludebant pro vino, sed nescit quomodo inceperunt, nisi quod amisserant duas bozias vini pro quoque, quas non solverunt. Et sic venerunt ad verba. Et respexit et vidit quod dictus Bastianus habebat unum cutellum in manu et dicebat: “Se Dio me aidi, dabo tibi de dicto cutello in ventre!” Et etiam dictus Nicholaus accepit unum lapidem et percussit ipsum. Et aliter nescit.

[Testimony 2:]

Die XVIII martii.

Iacopus de Valle, testis nominatus ut superius, examinatus super querella superscripta, qui suo sacramento dixit nil aliud scire^f, nisi quod erat ubi predicti ludebant pro vino, et Bastianus amisserat unam bociam vini et Nicholaus unam. Et quia primo dictus Bastianus amisserat, dixit dictus Nicolaus: “Fac venire tuam boziam vini!” Et illum respondit: “Fac tu tuam!” Dixit Nicholaus: “Tu primo amisisti!” Dixit [Bastianus]: “Ego bene solvi.” Et illa vice Nicholaus accepit unum bochiale et dixit: “Accipe! Vade acceptum illo!” [Bastianus] respondit: “Nollo!” Tunc dictus Nicholaus dixit: “Que darte de sto bochal sul chavo!” Respondit dictus Bastianus: “Dabo forsam de gladio tibi in corpore!” Sed non vidit si extraxit gladium ex vagina, quia erat retro eum. Et tunc Nicholaus, accepto uno lapide, percussit eum ubi super. Et aliter dixit nescire de predictis.

^e The following et a crossed out.

^f A minim follows that is crossed out.

[Podestà's verdict:]

Nicolaum Philipi^g et Bastianum Sclavum, contra quos processum est per nos et curiam nostram per modum inquisitionis in eo, de eo, et super eo quod ad aures nostros^h pervenit ex relationeⁱ coram nobis facta per magistrum Chatarinum barbitonsorem, qui nobis retulit se mederi fuisse dictum Bastianum una percussione super oculum sinistrum cum fractura ossi, ad quem percussum missimus cancellarium nostrum ad audiendum eius dictum, unde audito dicto dicti Bastiani et deffensione dicti Nicholai, habitis legitimis attestationibus super his, ex quibus habuimus re sic transisse: quod dum dictus Nicholaus luderet pro vino cum dicto Bastiano, amisserunt ambo certas bocias vini, et dum dictus Nicholaus vellet ut dictus Bastianus solveret, primo accepit unum bochialle et dixit: “Vade pro tua bocia vini!” Qui respondit: “Nollo!” Tunc dixit dictus Nicholaus: “Que dar te del bochal sul cavo!” Tunc evaginavit dictus^j Bastianus^k unum cultellum et^l dixit: “Si Deus adiuvat me, dabo tibi de gladio in ventre!” Tunc Nicholaus, accepto uno lapide, percussit^m cum dicto lapide, unde nos potestas antedictus dictum Nicholaum, qui taliter vulneravit dictum Bastianum ita periculosse, et habito etiam quod dictus Bastianus fuit principalem causam litis, et vellens dare exemplum pro una alia vice, declinantes potius ad misericordiam quam ad crudelitatem, considerantesⁿ pauperitatem ipsorum, predictum Nicholaum quondam Philipi in libris X parvorum et Bastianum Sclavum in libris quatuor parvorum, dandis et solvendis Comuni Rubini, sententialiter condenamus.^o